ordinavimus de communi consilio et voluntate fidelium nostrorum eiusdem comitatus, aeternae 

retributionis intuitu et pro remedio animae dilectae consortis nostrae piae memoriae Beatricis nec 

non et pro salute predecessorum suorum comitum Burgundiae iam dictae ecclesiae et fratribus 

ibidem deo servientibus villam, quae dicitur Villanoua, cum terris.....habendam et in perpetuum 

possidendam libere absolute contulimus, ...　quod exinde duobus sacerdotibus ad altare sancti 

Georgii institutis et instituendis XVI libras Stephaniensium singulis annis persolvant. Quos 

sacerdotes iam dicta consors nostra ad hoc cum summa devotione ibidem specialiter instituit, ut 

delictorum patris sui comitis Reynaldi veniam et praedecessorum suorum comitum Burgundiae suis 

orationibus apud deum impetrarent...  DF I. 994.　当初、1172 年生まれの五男、コンラートが伯領相続
者と見なされたが、1188 年にコンラートがカスティーリヤ王の娘と婚約したので、その兄で 1170 年生ま
れのオットーが伯となった。なお、コンラートの婚約は後に解消された。
40）歴史における「感情（情動）」をめぐる研究動向については、本稿序論の注 2）の文献を参照。
41）バルバロッサの紛争解決のための多様な手段、方法については、拙稿 「中世盛期ドイツにおける紛争決
と国制」『京都大学文学部研究紀要』43, 2004 年を参照。

42）consors regni / imperiiではないが、dilectissima / carissima / amatissima consorsのような表記はな
おバルバロッサの証書においてベアトリクスに用いられている。妃の政治的役割という観点から両者を明
確に区別することの正当性については、今少し考える余地があろう。
43）1189 年にブルグント（宮中）伯とされたオットーは無益な軍事遠征、浪費、封土からの誅求により、ブ
ルグントの貴族、聖職者との間に軋轢を生じさせていた。その後オットーの娘ベアトリクスと結婚したメ
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ラン大公オットーがブルグント伯となり、その同名の息子もメラン大公にしてブルグント伯であったが、
ブルグントの貴族たちの期待に応えたのは外部からの伯よりも、ベアトリクスの従兄弟、エチエンヌの子
孫たちであった。Mariotte, op. cit., pp. 154-155.

（本学客員教員・京都大学名誉教授）